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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e X (dhjete) e Rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura eVil e
Kuvendit te Kornunes), mbajtur me 22 nentor 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e dyte te objektit
te administrates komunale, ne sallen e komiteteve, me ftllim pune ne ora 11 :00.
Pjesernarres ne mbledhje nga Komiteti per Politike dhe Financa- KPF ishin shtate (7) anetaret:
Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani,
Rabije Sallahi.
Nga Ekzekutivi i Kornunes ne mbledhje rnoren pjese: Kryetari i Komunes- Besim lIazi, drejtoret
e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Qamil Stagova- DUKMM, nderkaq nga zyrtaret: Fatlume Guri-
Selimi -Zyrtare per Informim dhe Mavije Murseli- asistente e Kryesuesit te KK.
Mbledhjen e monitoroj nga OSBE- Rrezart Mehmeti.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtes: Makftre Malsiu, Zyrtare per pune te KK

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pershendeti pjesemarresit e kesaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, pjesemarres ne mbledhje nga KPF jane te gjithe anetaret, kushte pune me u
mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e X (dhjete) te rregullt te KPF-a per vitin 2022, data
22 nentor, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

2. Strategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026;

3. Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026;

4. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

5. Propozim Vendimi per formirnin e Komisionit per hartimin e Planit te punes se Kuvendit
te Kornunes per vitin 2023;

6. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 01274-3 dhe 01274-4
ne ZK Kacanik, per kembim me pronen komunale 01274-1 ne ZK Kacanik;

7. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-4
ne ZK Duraj, per kembirn me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj.

Lidhur me rendin e punes e hapi diskutimin:



znj. Kadrije Lika- Troni: Meqe nga data 25 nentor - 10 dhjetor filion fushata globale 16 dite
aktivizim kunder dhenes ne baza gjinore, ne emer te subjektit politik -LVV, kerkoj qe kjo ceshtje
te hyne ne rend pune per diskutim ne mbledhjen e KK te dates 30 nentor 2022.

Kryesuesi i Kuvendit: Si e konkretizon kete pike me u diskutuar, te forrnulojme pak me mire.

znj. Kadrije Lika- Troni: Diskutim per aktivitetet kunder dhunes ne baza gjinore.

Kryesuesi i Kuvendit: Rendin e punes me 7 pike pa propozimin e znj. Kadrije Lika-Troni e shtroj
ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 7 pikeve,

Ne vazhdim Kryesuesi i Kuvendit, Propozimin e znj. Kadrije Lika-Troni qe ne mbledhje te
Kuvendit te Kornunes te, diskutohet per aktivitetet kunder dhunes ne baza gjinore. Ky propozim
u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF propozon qe ne mbledhje te KK te dates
30 nentor 2022 te shtohet pika: Diskutim per aktivitetet kunder dhunes ne baza gjinore.

U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar te KPF u aprovua pa verejtje, me 6 vote Per, Kunder vote nuk
ka, Abstcnoj Agim Mani -per shkak se nuk ka qene pjese e procesit. Ne saje te kesaj del konstatimi
se KPF e,

APROVON
Procesverbalin e mbJedhjes se IX (nente) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa
(KPF) te dates 20.10.2022/ Lenda: 01Nr. 60/01-27687/22.

2. Strategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e kesaj pike e ka hartuar ekzekutivi i kornunes. Nese ka kush
dicka, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kjo strategji ne perrnbajtje ka nje rendesi shurne te vecante, sepse krijon ura te
komunikimit ne aspektin e informimit. lyra e Informimit funksiononin ne kuader te kabinetit te
lyres se Kryetarit te Kornunes. Shqetesuese eshte qe kjo zyre funksionon me vetern I zyrtar. A
mendoni me rritur kete nurner, ne rnenyre qe informacionet te jene sa me te sakta, marre parasysh
faktin se ne kornunen tone nuk operon asnje medium publik. Per me qene komuna sa me
transparente ndaj qytetareve, eshte mire me rritur numrin e zyrtareve ne Zyren e Informimit.

znj. Kadrije Lika-Troni: Te ceshtja e zerirnit te salles se KK, une kam verejte se zerirni nuk
eshte sa duhet i qarte. A keni bere ndonjehere ankese te operatori qe e rnirernban zerirnin, me
intervenuar ne kete drejtim apo me nderruar zerimin, sepse eshte shume i pakuptueshern ?

Kryesuesi i Kuvendit: Ne nuk kemi operatore qc e mirernban zerirnin e KK, eshte lyra e IT qe
merret me zerimin i cili zerim eshte i lidhur direkt me MAPL per transmetimin e tij. Ne kemi
investuar koheve te fundit pak sa i perket ceshtjes se zerimit, besoj se ne kete mbledhje do te jete
me funksional. I kemi blere pajisjet vet, diku 4 -5 rnije euro. Operator mirernbajtes nuk kemi, besoj
se tani ka me qene pak me mire, mbledhjet transmetohen online ne Yotube dhe Fabebook, nuk e

2



di sesi kane me funksionuar se tani kemi me i provuar ne kete mbledhje pajisjet e reja. Sa i perket
rritjes se numrit te zyrtareve per informim, ne ne mandatin e pare kemi kerkuar nga MAPL me na
lejuar KK me pasur nje zyrtar per informim, sepse shpesh here po ngarkohet zyrtarja e ekzekutivit
per informim me aktivitetet e KK, por nuk na kane lejuar te kemi zyrtar te vecante per informim
per pune te KK, se eshte veshtire me i perrnbledhur te gj itha aktivitetet me vetern I zyrtar, se edhe
limitet e tavaneve buxhetore jane te caktuar qe nuk mundem me i levizur.

znj. Ardita Rrahmani: Ne kornunen e Kacanikut nuk kemi media lokale, kjo e veshtireson edhe
qasjen e personave qe nuk i perdorin rrjetet sociale si websaitit dhe facebookut, etj. e qe eshte nje
numer i konsiderueshem i tyre. Cila eshte strategjia e juaj konkrete qe me iu mundesuar qasje edhe
ketyre personave ne aktivitetet e kornunes, se duhet me percjelle mesazhin edhe te ata persona qe
nuk perdorin rrjetet sociale?

znj. Fatlume Guri-Selimi: Edhe ne Strategji e kemi cekur se si kornune jemi te varfer ne aspektin
e informimit. Une personalisht jam Zyrtare per informim, njekohesisht i mbaje edhe dy pozita
tjera, kerkoj falje nese ndonjehere nuk kam pasur rnundesi me i percjelle te gjitha aktivitetet. Ne
kete strategji kemi menduar me i zgjeruar tabelat informuese fizike, dhe ato digjitale, qe qytetaret
qe jane udhetare apo qytetare te rastit, me u pajisur me informata. Si dobesi e kemi edhe mungesen
e mediave lokale, nderkaq ato nacionale jemi deshmitare se nuk percjellin aktivitetet e komunave
te vogla, perpos ndonje aktiviteti me rendesi te vecante. Per realizimin e strategjise ne mundemi
me arritur perrnes mediave rajonale qe me u prezantuar aktivitetet e kornunes tone.

znj. Kadrije Lika-Troni: A ekziston ne kornune ndonje kanal informimi per qytetaret te cilet
done me bere ndonje ankese per me paraqitur ndonje rast, nderkaq done me mbetur anonim?

znj. FatIume Guri-Selimi: Kerkesat dhe Ankesat regjistrohen, dhe te njejtat i shkojne atij qe iu
kane adresuar dhe nuk mund t'i shohin zyrtaret tjere, se nuk kemi te drejte me perhapur kerkesat
apo ankesat e tilla. Ajo qe po kerkoni ju, mund te realizohet perrnes kutise se ankesave, mund te
adresohen kerkesat apo ankesat anonime pa iu shkruar emri fare. Me duhet cekur se edhe Ueb
faqja e kornunes eshte duke pasur shurne probleme, menaxhimi behet nga niveli qendror dhe kete
problem jane duke e pasur te gjitha komunat tjera, keshtu qe jemi munduar qe perrnes facebookut
te bejrne publikimin e njoftimeve per aktivitetet e kornunes.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere ajeni qe kjo Strategji e informimit t'i shkoj
KK. Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF se KPF e,

Aprovoj
Strategjine per lnformim dhe Komunikim 2023-2026. Kjo Strategji i ,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

4. Plani i Veprimit per Transparence 2023-2026;

Kryesuesi i Kuvendit: 8esoj se ne fushen e aspektit te transparences qendrojrne mire, se cdo here
jemi kualifikuar si kornune transparente. E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika- Troni: Ne faqen 8, te politikat lokale per trajtimin e fernijeve te rruges, a ka
ndonje kanal per pyetjen qe e bera me heret se ai femije duhet me mbetur anonim per shkak te
shoqerise dhe rrethit, se une kam verejtur se ka fernije qe dalin kerkojne lernoshe ? Une vet jam
marre me ate fernije, me siguri edhe edhe juve iu ka rastisur me pa fernijet qe kerkojne lemoshe,
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dhe ata fernije mund te krijojne probleme ne shkolle, shoqeri apo kudo tjeter, A jeni marre me ata
fernije, se ketu une e pashe si politike, a e ka kete qellim apo jo kjo politike, une nuk e di ?

Kryesuesi i Kuvendit: Plani ka te beje me transparencen e kornunes lidhur me aktivitetet e
kornunes, nderkaq ceshtja e cila u ngrit si shqetesirn, ka te beje me teper me politikat sociale te
cilat i zhvillon QPS dhe organet e sigurise, aSBE, te cilat mund t'i ngritin si probleme shqetesuese.

znj. Kadrije Lika-Troni: Ne material shkruan: Politikat lokale per trajtimin e femijeve te rruges.
Me intereson te di, cka parasheh kjo politike?

znj. Fatlume Guri-Selimi: Keto jane te strategjia, jane pershkruar politikat strategjike te nivelit
qendror. Njera prej tyre qe lidhet me transparencen eshte aktivizimi i qytetareve nc debate publike
me qytetare etj. , une i kam pershkruar te gjitha. Ju keni te drejte, por une i kam shpjeguar me
gjeresisht politikat strategjike te nivelit qendror. Drafti na ka ardhur prej MAPL, nderkaq ne ia
kemi pershtatur kornunen tone.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atehere a jeni qe ky plan t'i shkoj KK. Njezer! u
pajtuan te gjithe, Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF,

Aprovoj
Planin e Veprimit per Transparence 2023-2026. Ky plan i veprimit i,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

5. Propozim Vendimi per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022;

Kryesuesi i Kuvendit: Lidhur me kete pike fjalen e ka DBF, Bahri Selimi:

Bahri Selimi: Vendimi eshte marre ne nje mbledhje te mehershrne te KK -ne muajin shtator dhe
eshte vleresuar i ligjshern, por ka lind nevoja me u bere ndryshime ne vendim, se ka pesuar
ndryshime dhe ministria me kane rekomanduar me perserite vendimin. Vendimi eshte i dates
29.09.2022, koha nuk mjafton me i investuar keto mjete ne projektin e parapare, ata te rninistrise
me kane thene dergoj diku tjeter keto mjete, e kam shkresen te ellen me kane derguar.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Une desha me u nderlidhur me kete ceshtje se eshte i njejti kod dhe e njejta shume.
Me intercson te di sa mjete kane mbetur pa shpenzuar ne kete kod buxhetor te sherbirnet e QPS?

Kryesuesi i Kuvendit: Per mbledhje tc KK, kerkoj te kompletohet lenda, duke ia bashkangjitur
edhe vendimin qe shfuqizohet, sepse ai vendim eshte ne fuqi.

z. Bahri Selimi: Kane ngelur pa shpenzuar nga shuma 200.000€ minus 29,900 E, minus 56E
gjithsej: 170.044 E.
z. Agim Mani: Te transferet e mjeteve buxhetore te kategoria e shpenzimeve komunale te
shendetesia primare, keni propozuar te transferohen ne kategorine e mall rave dhe sherbimeve nga
kode te njejta buxhetore.
z. Bahri Selimi: Mjetet buxhetore transferohen ne te njejten drejtori- DSHMS, nga nje nen
program buxhetor te kesaj drejtorie ne nje nen program tjeter buxhetor te kesaj drejtorie.
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Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime te tjera nuk ka, a jeni qe ky propozim vendim me ndryshimet
qe u potencuan (kompletim te lendes) t'i kalohet KK per shqyrtim dhe aprovim? Njezer! u pajtuan
te gj ithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimin per transferin e mjeteve sipas buxhetit te vitit 2022. Ky propozim
Vendim i,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 01274-3 dhe 01274-4 ne ZK
Kacanik, per kembim me pronen komunale 01274-1 ne ZK Kacanik;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori eshte prezent ne mbledhje, nese ka kush dicka, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kernbimi i pronave ne fjale, a ka qene iniciative e qytetareve apo e kornunes? Une
nuk e kam pa asnje kerkese te qytetareve qe kane kerkuar kembirnin e prones ne fjale.

Kryesuesi i Kuvendit: Ashtu qysh e di une, sipas ligjit per dhenien ne shfrytezirn dhe kembirn te
prones komunale, interesin per me kernbyer pronat e bene komuna, nese nukjam gabim.

z. Agim Mani: Komuna se pari e ka shtruar trotuarin, pastaj e ka iniciuar proceduren e kernbimit
te pronave. Me intereson te di, qysh eshte kjo prone ne flete poseduese ?

z. Qamil Stagova: Pala e ka ne shfrytezim pa afat te caktuar kete prone dhe ai eshte pajtuar per
kernbim te pronave ne fjale, shfrytezuesi i prones eshte Xhelal Jonuzi.

Kryesuesi i Kuvendit: Shfrytezuesi i prones komunale Xhelal Jonuzi, nuk mund te behet pronar
i kesaj prone. Nuk mundet komuna pronen e vet komunale me nderruar me prone komunale.

z. Qamil Stagova: Kjo prone eshte prone shoqerore, shfrytezues pa afat te caktuar eshte Xhelal
Jonuzi. Komuna nuk besoj se ka interesim me ia marre ate prone.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo prone eshte e kornunes dhe nuk mundet komuna pronen e vet
komunale me nderruar me prone komunale. A jeni drejtor i pajtimit qe kjo pike te terhiqet, ne
rnenyre qe per mbledhjen tjeter te definohet me qarte kjo ceshtje ?

z. Qamil Stagova: Ne rregull, pajtohem te terhiqet kjo pike.

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori u pajtua te terhiqet kjo pike, a jeni qe te terheqirn kete pike?
Njezeri u pajtuan te gj ithe, Konstatoj se kjo pike terhiqet nga rendi i punes,

7. Propozim Vendimi per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-4 ne
ZK Duraj, per kernbim me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ne kete rruge trotuar eshte shtruar 1vit me heret. Eshte mire me i saktesuar ceshtjet
kur te behet projekti, e jo me devijuar me vone projekti.
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Kryesuesi i Kuvendit: Projekti ka devijuar me kerkesen e banoreve te komunitetit, per shkak se
ka qene nje kthese aty dhe pasi ka filluar me u ekzekutuar projekti eshte bere ky ndryshim.
Projektin e kane bere qytetaret, edhe ndryshimin e projektit eshte bere me kerkesen e tyre, pronarit
nuk i bien mire, por e ka leshuar per interes te qytetareve ate prone.

z. Agim Mani: Une nuk e di qysh jane bere rnarreveshjet me heret, me shkrim apo me goje?
Ligjerisht marreveshjet duhet me u bere me shkrim se jemi institucion.

Kryesuesi i Kuvendit: Interesi eshte i lagjes e jo i pronarit te prones.

z. Agim Mani: A ka te drejte komuna me ra ne ndikim te komunitetit, me u devijuar projekti ?

Kryesuesi i Kuvendit: lnteresi eshte me u ndertuar rruga, perndryshe kur eshte interesi i kornunes,
pronen mund t'ia paguaj pronarit. Diskutirne te tjera nuk ka, atehere ajeni qe kjo pike t'i adresohet
KK per shqyrtirn she aprovim ? Njezeri u pajtuan te gjithe. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF

Aprovoj
Propozim Vendimin per shpalljen e interesit publik te pjeseve te PK 00431-3 dhe 00431-4
ne ZK Duraj, per kernbim me pronen komunale 00430-1 ZK Duraj. Ky Propozim Vendim
i,

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

znj. Ardita Rrahmani: Meqe me 28 Nentor eshte I 10 vjetori i shpalljes se Pavaresise se
Shqiperise, A e keni menduar me mbajtur nje seance solemne ne shenim te kesaj date?

Kryesuesi i Kuvendit: Ne e kemi menduar kete ceshtje, por zakonisht per shenirnin e datave
historike MAPL po del me njoftim dhe me agjendat per sean cat solemne. Keshtu ka ndodhur edhe
per sean cat tjera solemne. Lidhur me shenirnin e kesaj feste, nuk kemi ende asnje njoftim nga
MAPL. Nese MAPL del me nje njoftim, meqenese ne mundem me mbajtur se nuk na pengon
askush, e presim njoftimin e MAPL, perndryshe nese ju e shihni te arsyeshme mundemi me
mbajtur nje seance solemne.

znj. Ardita Rrahmani: Une bisedova me ish anetaret e KK dhe e kuptova se nuk keni mbajtur
seance solemne ne shenirn te dates 28 Nentorit. Meqenese sivjet eshte viti jubilar 110 vjetori i
shpalljes se Pavaresise se Shqiperise, mendoj se eshte e arsyeshme me mbajtur nje seance solernne
KK ne shenirn te kesaj date historike.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne kemi mbajtur mbledhje solemne ne shenirn te datave historike, po e
presim agjenden e MAPL, perndryshe nuk e kerni problem me ftuar nje seance solemne, mundem
me ftuar 3 dite perpara.

Kryetari i Komunes-Besirn I1azi: E keqja e kesaj eshte qe, festa e 28 Nentorit- Dites se Flamurit
kornbetar nuk eshte shenuar feste zyrtare ne kalendarin e festave zyrtare te Republikes se Kosoves.

Procesmbajtes
Makfire Malsiu
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